



# 平成24年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年5月14日  
上場取引所 東

上場会社名 株式会社タカラレーベン  
コード番号 8897 URL <http://www.leben.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村山 義男  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営企画室長 (氏名) 北川 智哉  
定時株主総会開催予定日 平成24年6月22日 配当支払開始予定日 平成24年6月25日  
有価証券報告書提出予定日 平成24年6月22日  
決算補足説明資料作成の有無 : 有  
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

TEL 03-5324-8720  
平成24年6月25日

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期の連結業績(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	55,191	17.7	5,930	△12.2	5,071	△8.2	3,681	△27.6
23年3月期	46,884	△9.8	6,757	110.3	5,525	132.3	5,083	126.5

(注) 包括利益 24年3月期 3,692百万円 (△27.4%) 23年3月期 5,086百万円 (128.1%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	自己資本当期純利益 率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
24年3月期	116.49	—	18.6	7.7	10.7
23年3月期	168.14	—	37.6	9.6	14.4

(参考) 持分法投資損益 24年3月期 19百万円 23年3月期 19百万円

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期	70,277	21,138	30.1	683.33
23年3月期	61,054	18,361	30.1	566.66

(参考) 自己資本 24年3月期 21,138百万円 23年3月期 18,361百万円

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
24年3月期	11,464	△792	△2,685	17,377
23年3月期	7,897	△1,032	△1,191	9,391

## 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
23年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00	291	5.4	2.2
24年3月期	—	4.00	—	9.00	13.00	404	11.2	2.0
25年3月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00		12.2	

(注) 24年3月期期末配当金の内訳 普通配当 7円00銭 記念配当 2円00銭

## 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	63,950	15.9	7,000	18.0	6,100	20.3	3,800	3.2	122.84

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
 新規 一社 (社名) 、 除外 1社 (社名) 株式会社タカラライブネット  
 (注) 詳細は、添付資料P.20「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期	33,386,070 株	23年3月期	33,386,070 株
② 期末自己株式数	24年3月期	2,451,871 株	23年3月期	982,771 株
③ 期中平均株式数	24年3月期	31,607,112 株	23年3月期	30,236,227 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成24年3月期の個別業績(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期	51,502	19.6	5,474	△16.2	4,685	△12.1	3,552	△29.0
23年3月期	43,071	△11.5	6,532	140.1	5,331	180.8	5,003	156.5

  

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期	112.41	—
23年3月期	165.48	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
24年3月期	67,904		19,701		29.0		636.87	
23年3月期	58,850		17,053		29.0		526.29	

(参考) 自己資本 24年3月期 19,701百万円 23年3月期 17,053百万円

2. 平成25年3月期の個別業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	59,950	16.4	6,600	20.6	5,700	21.6	3,600	1.3	116.38

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

























4. 連結財務諸表  
 (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当連結会計年度 (平成24年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,414	17,394
受取手形及び売掛金	416	377
販売用不動産	※2, ※3 5,259	※2, ※3 7,430
仕掛販売用不動産	※2, ※3 23,575	※2, ※3 22,863
繰延税金資産	885	290
その他	2,415	2,608
貸倒引当金	△38	△46
流動資産合計	41,928	50,919
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,759	6,856
減価償却累計額	△2,104	△2,319
建物及び構築物（純額）	※2, ※3 4,654	※2, ※3 4,537
工具、器具及び備品	175	169
減価償却累計額	△141	△139
工具、器具及び備品（純額）	※2 34	※2 29
土地	※2, ※3 13,259	※2, ※3 13,487
リース資産	8	53
減価償却累計額	△5	△13
リース資産（純額）	3	39
有形固定資産合計	17,951	18,095
無形固定資産		
リース資産	49	181
ソフトウェア仮勘定	63	—
その他	※2 372	※2 272
無形固定資産合計	484	453
投資その他の資産		
投資有価証券	137	150
長期貸付金	99	89
繰延税金資産	34	169
その他	※1 644	※1 616
貸倒引当金	△225	△217
投資その他の資産合計	689	808
固定資産合計	19,126	19,357
資産合計	61,054	70,277

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当連結会計年度 (平成24年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,785	※2 10,165
短期借入金	※2 3,720	※2 5,494
1年内返済予定の長期借入金	※2 16,960	※2 15,887
リース債務	21	62
未払法人税等	93	515
前受金	2,326	3,794
賞与引当金	176	197
完成工事補償引当金	—	59
その他	1,068	1,196
流動負債合計	28,151	37,372
固定負債		
長期借入金	※2 13,669	※2 10,774
リース債務	33	172
退職給付引当金	149	171
役員退職慰労引当金	81	76
資産除去債務	18	21
その他	587	548
固定負債合計	14,541	11,765
負債合計	42,692	49,138
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,819	4,819
資本剰余金	4,949	4,949
利益剰余金	9,905	13,266
自己株式	△1,295	△1,890
株主資本合計	18,380	21,145
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△18	△7
その他の包括利益累計額合計	△18	△7
純資産合計	18,361	21,138
負債純資産合計	61,054	70,277

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	46,884	55,191
売上原価	※1 33,058	※1 41,700
売上総利益	13,826	13,490
販売費及び一般管理費	※2 7,069	※2 7,560
営業利益	6,757	5,930
営業外収益		
受取利息	23	5
受取配当金	3	3
受取手数料	85	87
持分法による投資利益	19	19
雑収入	37	39
営業外収益合計	170	155
営業外費用		
支払利息	1,181	979
株式交付費	126	—
雑損失	94	35
営業外費用合計	1,402	1,014
経常利益	5,525	5,071
特別利益		
貸倒引当金戻入額	24	—
賞与引当金戻入額	4	—
匿名組合清算益	1	—
過年度損益修正益	49	—
特別利益合計	79	—
特別損失		
固定資産除却損	※3 3	※3 6
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	10	—
投資有価証券評価損	8	10
出資金評価損	0	—
投資有価証券売却損	2	—
子会社株式売却損	—	49
減損損失	※4 251	※4 186
事務所移転費用	0	—
過年度税金	32	—
訴訟関連損失	—	※5 117
その他	0	5
特別損失合計	309	375
税金等調整前当期純利益	5,295	4,695
法人税、住民税及び事業税	140	571
法人税等還付税額	△12	—
法人税等調整額	83	442
法人税等合計	211	1,014
少数株主損益調整前当期純利益	5,083	3,681
当期純利益	5,083	3,681



## (連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	5,083	3,681
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2	11
その他の包括利益合計	2	※1 11
包括利益	5,086	3,692
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,086	3,692

## (3) 連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
<b>株主資本</b>		
<b>資本金</b>		
当期首残高	2,442	4,819
当期変動額		
新株の発行	2,376	—
当期変動額合計	2,376	—
当期末残高	4,819	4,819
<b>資本剰余金</b>		
当期首残高	2,572	4,949
当期変動額		
新株の発行	2,376	—
当期変動額合計	2,376	—
当期末残高	4,949	4,949
<b>利益剰余金</b>		
当期首残高	4,952	9,905
当期変動額		
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,083	3,681
当期変動額合計	4,953	3,361
当期末残高	9,905	13,266
<b>自己株式</b>		
当期首残高	△1,295	△1,295
当期変動額		
自己株式の取得	—	△595
当期変動額合計	—	△595
当期末残高	△1,295	△1,890
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	8,672	18,380
当期変動額		
新株の発行	4,753	—
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,083	3,681
自己株式の取得	—	△595
当期変動額合計	9,707	2,765
当期末残高	18,380	21,145

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△21	△18
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	2	11
当期末残高	△18	△7
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	△21	△18
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	2	11
当期末残高	△18	△7
純資産合計		
当期首残高	8,651	18,361
当期変動額		
新株の発行	4,753	—
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,083	3,681
自己株式の取得	—	△595
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	9,710	2,776
当期末残高	18,361	21,138

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	5,295	4,695
減価償却費	368	319
投資有価証券売却損益 (△は益)	2	—
減損損失	251	186
引当金の増減額 (△は減少)	85	137
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	10	—
受取利息及び受取配当金	△27	△9
株式交付費	126	—
投資有価証券評価損	8	10
子会社株式売却損益 (△は益)	—	49
訴訟関連損失	—	117
支払利息	1,181	979
固定資産除却損	3	6
匿名組合清算益	△1	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△125	38
営業貸付金の増減額 (△は増加)	65	58
たな卸資産の増減額 (△は増加)	155	△1,577
仕入債務の増減額 (△は減少)	903	6,380
前受金の増減額 (△は減少)	1,534	1,469
その他	△648	△286
小計	9,190	12,575
利息及び配当金の受取額	27	9
利息の支払額	△1,155	△967
法人税等の支払額	△163	△152
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,897	11,464
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△20	△14
定期預金の払戻による収入	16	10
短期貸付金の増減額 (△は増加)	14	△28
長期貸付けによる支出	△1	△1
長期貸付金の回収による収入	0	1
有形固定資産の取得による支出	△883	△612
無形固定資産の取得による支出	△138	△31
投資有価証券の取得による支出	△27	△12
投資有価証券の売却による収入	4	—
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	—	△100
その他	3	△0
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,032	△792

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△3,811	1,378
長期借入れによる収入	11,020	12,803
長期借入金の返済による支出	△12,875	△16,129
セール・アンド・リースバックによる収入	—	219
リース債務の返済による支出	△21	△41
株式の発行による収入	4,627	—
自己株式の取得による支出	—	△595
配当金の支払額	△129	△320
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,191	△2,685
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	5,673	7,986
現金及び現金同等物の期首残高	3,717	9,391
現金及び現金同等物の期末残高	※1 9,391	※1 17,377

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社の数 3社

連結子会社名

株式会社レーベンコミュニティ

株式会社タフコ

丸の内債権回収株式会社

なお、前連結会計年度において連結子会社でありました株式会社タカラライブネット(現社名 株式会社ライブネットホーム)については、第2四半期連結会計期間において、全株式を売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

(2) 主要な非連結子会社の名称等

該当事項はありません。

(3) 開示対象特別目的会社

開示対象特別目的会社の概要、開示対象特別目的会社を利用した取引の概要及び開示対象特別目的会社との取引金額等については、「開示対象特別目的会社関係」に記載しております。

2. 持分法の適用に関する事項

(1) 持分法適用の関連会社数 1社

会社名

株式会社アズパートナーズ

(2) 持分法を適用していない非連結子会社

該当事項はありません。

3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

すべての連結子会社の決算日は、連結決算日と一致しております。

4. 会計処理基準に関する事項

(1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券

a. 満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

b. その他有価証券

時価のあるもの

連結決算日の市場価格等に基づく時価法(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定)

時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産

個別法による原価法

(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

## ① 有形固定資産（リース資産を除く）

## a. 建物

本社及び営業所等建物については、定率法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額は法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物(建物附属設備は除く)については定額法によっております。

賃貸用建物については、収益との合理的な対応を図るため、経済的使用可能期間を見積もり、個別耐用年数による定額法を採用しております。

賃貸用建物の個別耐用年数は、以下のとおりであります。

	個別耐用年数(年)
鉄筋コンクリート造り建物	40
鉄骨造り建物	30
木造建物	15
建物附属設備	15

## b. 上記以外の有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額は法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

## ② 無形固定資産（リース資産を除く）

自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

## ③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

## ④ 長期前払費用

定額法を採用しております。

## (3) 重要な引当金の計上基準

## ① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

## ② 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額の当連結会計年度負担額を計上しております。

## ③ 完成工事補償引当金

自社施工建築物の引渡後の瑕疵による損失及び補償サービス費用に備えるため、過去の自社施工建築物に係る補修費等の実績を基準として計上しております。

(追加情報)

前連結会計年度に引渡しを開始した自社施工建築物の引渡後の瑕疵による損失及び補償サービス費用の実績を集計できるようになったため、当該実績に基づき当連結会計年度より完成工事補償引当金を設定しております。これにより、売上原価が59百万円増加し、売上総利益、営業利益及び経常利益、税金等調整前当期純利益が59百万円減少しております。

## ④ 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務に基づき計上しております。

## ⑤ 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程（内規）に基づき当連結会計年度末における要支給額を計上しております。

(4) のれんの償却方法及び償却期間

のれんの償却については、10年間の均等償却を行っております。

ただし、金額の僅少なものについては発生年度に一括で償却しております。

(5) 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(6) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。また、資産に係る控除対象外消費税等については、発生連結会計年度の期間費用としております。

ただし、免税事業者に該当する連結子会社については税込処理によっております。

(7) 追加情報

(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当連結会計年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。



(8) 連結財務諸表に関する注記事項  
(連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当連結会計年度 (平成24年3月31日)																																																																										
<p>※1 関連会社に対するものは次のとおりであります。 投資その他の資産 その他(関連会社株式) 27百万円</p> <p>※2 担保に供している資産及びこれに対応する債務は以下のとおりであります。</p> <p>(1) 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売用不動産</td><td style="text-align: right;">3,889百万円</td></tr> <tr><td>仕掛販売用不動産</td><td style="text-align: right;">22,707</td></tr> <tr><td>建物及び構築物</td><td style="text-align: right;">4,304</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>土地</td><td style="text-align: right;">12,267</td></tr> <tr><td>無形固定資産(借地権)</td><td style="text-align: right;">224</td></tr> <tr><td>関係会社株式</td><td style="text-align: right;">30</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">43,423</td></tr> </table> <p>なお、関係会社株式30百万円は連結財務諸表上、相殺消去しております。</p> <p>(2) 上記に対する債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>短期借入金</td><td style="text-align: right;">3,276百万円</td></tr> <tr><td>1年内返済予定の長期借入金</td><td style="text-align: right;">16,835</td></tr> <tr><td>長期借入金</td><td style="text-align: right;">13,119</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">33,232</td></tr> </table> <p>※3 保有不動産の一部を開発及び賃貸から転売へ保有目的を変更したことに伴い、当連結会計年度において建物及び構築物911百万円、土地1,987百万円を販売用不動産及び仕掛販売用不動産に振替えております。</p> <p>4 偶発債務(保証債務)</p> <p>連結子会社以外の取引会社の金融機関からの借入金に対する保証債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務</td><td style="text-align: right;">2,665百万円</td></tr> <tr><td>株式会社 アルカ</td><td style="text-align: right;">49</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">2,714</td></tr> </table> <p>5 当社グループは、運転資金の効率的な調達を行うため金融機関8社と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額</td><td style="text-align: right;">7,602百万円</td></tr> <tr><td>借入実行残高</td><td style="text-align: right;">3,983</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">差引額</td><td style="text-align: right;">3,619</td></tr> </table>	販売用不動産	3,889百万円	仕掛販売用不動産	22,707	建物及び構築物	4,304	工具、器具及び備品	0	土地	12,267	無形固定資産(借地権)	224	関係会社株式	30	計	43,423	短期借入金	3,276百万円	1年内返済予定の長期借入金	16,835	長期借入金	13,119	計	33,232	顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務	2,665百万円	株式会社 アルカ	49	計	2,714	当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額	7,602百万円	借入実行残高	3,983	差引額	3,619	<p>※1 関連会社に対するものは次のとおりであります。 投資その他の資産 その他(関連会社株式) 45百万円</p> <p>※2 担保に供している資産及びこれに対応する債務は以下のとおりであります。</p> <p>(1) 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売用不動産</td><td style="text-align: right;">6,091百万円</td></tr> <tr><td>仕掛販売用不動産</td><td style="text-align: right;">21,841</td></tr> <tr><td>建物及び構築物</td><td style="text-align: right;">4,090</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>土地</td><td style="text-align: right;">11,247</td></tr> <tr><td>無形固定資産(借地権)</td><td style="text-align: right;">224</td></tr> <tr><td>関係会社株式</td><td style="text-align: right;">30</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">43,525</td></tr> </table> <p>なお、関係会社株式30百万円は連結財務諸表上、相殺消去しております。</p> <p>(2) 上記に対する債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>短期借入金</td><td style="text-align: right;">5,489百万円</td></tr> <tr><td>1年内返済予定の長期借入金</td><td style="text-align: right;">15,772</td></tr> <tr><td>長期借入金</td><td style="text-align: right;">10,217</td></tr> <tr><td>支払手形及び買掛金</td><td style="text-align: right;">1,533</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">33,011</td></tr> </table> <p>※3 保有不動産の一部を開発及び賃貸から転売へ保有目的を変更したことに伴い、当連結会計年度において建物及び構築物19百万円、土地22百万円を販売用不動産に振替えております。</p> <p>また、保有不動産の一部を転売から自社利用へ保有目的を変更したことに伴い、当連結会計年度において販売用不動産31百万円を建物18百万円、土地12百万円に振替えております。</p> <p>4 偶発債務(保証債務)</p> <p>連結子会社以外の取引会社の金融機関からの借入金に対する保証債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務</td><td style="text-align: right;">5,846百万円</td></tr> <tr><td>株式会社 アルカ</td><td style="text-align: right;">48</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">計</td><td style="text-align: right;">5,895</td></tr> </table> <p>5 当社グループは、運転資金の効率的な調達を行うため金融機関3社と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当連結会計年度末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額</td><td style="text-align: right;">2,978百万円</td></tr> <tr><td>借入実行残高</td><td style="text-align: right;">978</td></tr> <tr><td style="text-align: right;">差引額</td><td style="text-align: right;">2,000</td></tr> </table>	販売用不動産	6,091百万円	仕掛販売用不動産	21,841	建物及び構築物	4,090	工具、器具及び備品	0	土地	11,247	無形固定資産(借地権)	224	関係会社株式	30	計	43,525	短期借入金	5,489百万円	1年内返済予定の長期借入金	15,772	長期借入金	10,217	支払手形及び買掛金	1,533	計	33,011	顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務	5,846百万円	株式会社 アルカ	48	計	5,895	当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額	2,978百万円	借入実行残高	978	差引額	2,000
販売用不動産	3,889百万円																																																																										
仕掛販売用不動産	22,707																																																																										
建物及び構築物	4,304																																																																										
工具、器具及び備品	0																																																																										
土地	12,267																																																																										
無形固定資産(借地権)	224																																																																										
関係会社株式	30																																																																										
計	43,423																																																																										
短期借入金	3,276百万円																																																																										
1年内返済予定の長期借入金	16,835																																																																										
長期借入金	13,119																																																																										
計	33,232																																																																										
顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務	2,665百万円																																																																										
株式会社 アルカ	49																																																																										
計	2,714																																																																										
当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額	7,602百万円																																																																										
借入実行残高	3,983																																																																										
差引額	3,619																																																																										
販売用不動産	6,091百万円																																																																										
仕掛販売用不動産	21,841																																																																										
建物及び構築物	4,090																																																																										
工具、器具及び備品	0																																																																										
土地	11,247																																																																										
無形固定資産(借地権)	224																																																																										
関係会社株式	30																																																																										
計	43,525																																																																										
短期借入金	5,489百万円																																																																										
1年内返済予定の長期借入金	15,772																																																																										
長期借入金	10,217																																																																										
支払手形及び買掛金	1,533																																																																										
計	33,011																																																																										
顧客住宅ローンに関する抵当権設定登記完了までの金融機関等に対する連帯保証債務	5,846百万円																																																																										
株式会社 アルカ	48																																																																										
計	5,895																																																																										
当座貸越極度限度額及び貸出コミットメントの総額	2,978百万円																																																																										
借入実行残高	978																																																																										
差引額	2,000																																																																										

## (連結損益計算書関係)

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)																																										
<p>※1 期末たな卸高は収益性の低下に伴う、簿価切下げ後(洗替)の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。</p> <p style="text-align: right;">△4,890百万円</p> <p>※2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">2,349百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">1,152</td></tr> <tr><td>給料手当</td><td style="text-align: right;">1,215</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">200</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">44</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">39</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">24</td></tr> </table> <p>販売費に属する費用のおおよその割合51%、一般管理費に属する費用のおおよその割合49%であります。</p> <p>※3 固定資産除却損の内訳は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>建物及び構築物</td><td style="text-align: right;">0百万円</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">2</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3</td></tr> </table>	広告宣伝費	2,349百万円	販売促進費	1,152	給料手当	1,215	賞与引当金繰入額	200	退職給付費用	44	役員退職慰労引当金繰入額	39	貸倒引当金繰入額	24	建物及び構築物	0百万円	工具、器具及び備品	2	計	3	<p>※1 期末たな卸高は収益性の低下に伴う、簿価切下げ後(洗替)の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。</p> <p style="text-align: right;">△1,499百万円</p> <p>※2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">2,645百万円</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">1,448</td></tr> <tr><td>給料手当</td><td style="text-align: right;">1,198</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">241</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">42</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">22</td></tr> </table> <p>販売費に属する費用のおおよその割合55%、一般管理費に属する費用のおおよその割合45%であります。</p> <p>※3 固定資産除却損の内訳は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>建物及び構築物</td><td style="text-align: right;">5百万円</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>ソフトウェア</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6</td></tr> </table>	広告宣伝費	2,645百万円	販売促進費	1,448	給料手当	1,198	賞与引当金繰入額	241	退職給付費用	42	役員退職慰労引当金繰入額	3	貸倒引当金繰入額	22	建物及び構築物	5百万円	工具、器具及び備品	0	ソフトウェア	0	計	6
広告宣伝費	2,349百万円																																										
販売促進費	1,152																																										
給料手当	1,215																																										
賞与引当金繰入額	200																																										
退職給付費用	44																																										
役員退職慰労引当金繰入額	39																																										
貸倒引当金繰入額	24																																										
建物及び構築物	0百万円																																										
工具、器具及び備品	2																																										
計	3																																										
広告宣伝費	2,645百万円																																										
販売促進費	1,448																																										
給料手当	1,198																																										
賞与引当金繰入額	241																																										
退職給付費用	42																																										
役員退職慰労引当金繰入額	3																																										
貸倒引当金繰入額	22																																										
建物及び構築物	5百万円																																										
工具、器具及び備品	0																																										
ソフトウェア	0																																										
計	6																																										

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)				当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)																																																				
<p>※4 減損損失</p> <p>当社グループは、当連結会計年度において、賃貸不動産の時価下落等により、以下の資産又は資産グループについて減損損失(251百万円)を計上しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>金額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">賃貸 不 動 産</td> <td>土地・建物</td> <td>東京都練馬区</td> <td>78</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>東京都千代田区</td> <td>173</td> </tr> <tr> <td colspan="3">合計</td> <td>251</td> </tr> </tbody> </table> <p>また、科目別の内訳は、建物28百万円、土地223百万円であります。</p> <p>当社グループは、賃貸不動産及び遊休資産については個別の物件単位にグルーピングを行っております。</p> <p>回収可能額は正味売却価額および使用価値により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定士による鑑定評価額等を基準に評価し、使用価値は将来キャッシュ・フローを6%で割り引いて算定しております。</p>				用途	種類	場所	金額 (百万円)	賃貸 不 動 産	土地・建物	東京都練馬区	78	土地	東京都千代田区	173	合計			251	<p>※4 減損損失</p> <p>当社グループは、当連結会計年度において、賃貸不動産の時価下落等により、以下の資産又は資産グループについて減損損失(186百万円)を計上しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>金額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="6">遊 休 資 産</td> <td>土地</td> <td>埼玉県さいたま市西区</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>埼玉県さいたま市緑区</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>埼玉県入間郡三芳町</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>茨城県古河市</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>神奈川県足柄下郡</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>栃木県小山市</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">賃 貸 不 動 産</td> <td>土地</td> <td>千葉県松戸市</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>東京都千代田区</td> <td>156</td> </tr> <tr> <td colspan="3">合計</td> <td>186</td> </tr> </tbody> </table> <p>また、科目別の内訳は、土地186百万円であります。</p> <p>当社グループは、賃貸不動産及び遊休資産については個別の物件単位にグルーピングを行っております。</p> <p>回収可能額は正味売却価額および使用価値により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定士による鑑定評価額等を基準に評価し、使用価値は将来キャッシュ・フローを6%で割り引いて算定しております。</p>				用途	種類	場所	金額 (百万円)	遊 休 資 産	土地	埼玉県さいたま市西区	1	土地	埼玉県さいたま市緑区	4	土地	埼玉県入間郡三芳町	6	土地	茨城県古河市	1	土地	神奈川県足柄下郡	7	土地	栃木県小山市	7	賃 貸 不 動 産	土地	千葉県松戸市	0	土地	東京都千代田区	156	合計			186
用途	種類	場所	金額 (百万円)																																																					
賃貸 不 動 産	土地・建物	東京都練馬区	78																																																					
	土地	東京都千代田区	173																																																					
合計			251																																																					
用途	種類	場所	金額 (百万円)																																																					
遊 休 資 産	土地	埼玉県さいたま市西区	1																																																					
	土地	埼玉県さいたま市緑区	4																																																					
	土地	埼玉県入間郡三芳町	6																																																					
	土地	茨城県古河市	1																																																					
	土地	神奈川県足柄下郡	7																																																					
	土地	栃木県小山市	7																																																					
賃 貸 不 動 産	土地	千葉県松戸市	0																																																					
	土地	東京都千代田区	156																																																					
合計			186																																																					
<p>5</p>				<p>※5 訴訟関連損失は、訴訟和解金110百万円及び弁護士報酬7百万円であります。</p>																																																				

## (連結包括利益計算書関係)

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

## ※1 その他の包括利益に係る組替調整額及び税効果額

## その他有価証券評価差額金

当期発生額	3百万円
組替調整額	7
税効果調整前	11
税効果額	—
その他有価証券評価差額金	11
その他の包括利益合計	11

## (連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度 末株式数(株)
発行済株式				
普通株式(注)	17,540,333	15,845,737	—	33,386,070
合計	17,540,333	15,845,737	—	33,386,070
自己株式				
普通株式	982,771	—	—	982,771
合計	982,771	—	—	982,771

(注) 普通株式の発行済株式総数の増加15,845,737株は、新株予約権の権利行使による新株の発行によるものであります。

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成22年6月22日 定時株主総会	普通株式	33	2	平成22年3月31日	平成22年6月23日
平成22年10月25日 取締役会	普通株式	97	3	平成22年9月30日	平成22年12月7日

## (2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月21日 定時株主総会	普通株式	194	利益剰余金	6	平成23年3月31日	平成23年6月22日

当連結会計年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当連結会計年度 期首株式数(株)	当連結会計年度 増加株式数(株)	当連結会計年度 減少株式数(株)	当連結会計年度 末株式数(株)
発行済株式				
普通株式	33,386,070	—	—	33,386,070
合計	33,386,070	—	—	33,386,070
自己株式				
普通株式(注)	982,771	1,469,100	—	2,451,871
合計	982,771	1,469,100	—	2,451,871

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加1,469,100株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加であります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成23年6月21日 定時株主総会	普通株式	194	6	平成23年3月31日	平成23年6月22日
平成23年10月24日 取締役会	普通株式	126	4	平成23年9月30日	平成23年12月6日

(2) 基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの  
次の通り、決議を予定しております。

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成24年6月22日 定時株主総会	普通株式	278	利益剰余金	9	平成24年3月31日	平成24年6月25日

## (連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)																
※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 <div style="text-align: right;">(平成23年3月31日現在)</div> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">9,414百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△23</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">9,391</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	9,414百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△23	現金及び現金同等物	9,391	※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 <div style="text-align: right;">(平成24年3月31日現在)</div> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 80%;">現金及び預金勘定</td> <td style="text-align: right;">17,394百万円</td> </tr> <tr> <td>預入期間が3ヶ月を超える定期預金</td> <td style="text-align: right;">△16</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">17,377</td> </tr> </table>	現金及び預金勘定	17,394百万円	預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△16	現金及び現金同等物	17,377				
現金及び預金勘定	9,414百万円																
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△23																
現金及び現金同等物	9,391																
現金及び預金勘定	17,394百万円																
預入期間が3ヶ月を超える定期預金	△16																
現金及び現金同等物	17,377																
2 重要な非資金取引の内容 保有不動産の保有目的の変更により固定資産から販売用不動産及び仕掛販売用不動産に振替えた金額 <div style="text-align: right;">2,899百万円</div>	2 重要な非資金取引の内容 保有不動産の保有目的の変更により固定資産から販売用不動産に振替えた金額 <div style="text-align: right;">42百万円</div> 保有不動産の保有目的の変更により販売用不動産から固定資産に振替えた金額 <div style="text-align: right;">31百万円</div>																
3 _____	3 株式の売却により連結子会社でなくなった会社の資産及び負債の主な内訳 株式の売却により株式会社タカラライブネット(現社名株式会社ライブネットホーム)が連結子会社でなくなったことに伴う売却時の資産及び負債の内訳並びに株式会社タカラライブネット株式の売却価格と売却による収入は次の通りであります。 <table style="width: 100%; border-collapse: collapse; margin-top: 10px;"> <tr> <td style="width: 80%;">流動資産</td> <td style="text-align: right;">366百万円</td> </tr> <tr> <td>固定資産</td> <td style="text-align: right;">19</td> </tr> <tr> <td>流動負債</td> <td style="text-align: right;">△270</td> </tr> <tr> <td>固定負債</td> <td style="text-align: right;">△36</td> </tr> <tr> <td>株式売却損</td> <td style="text-align: right;">△49</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">連結除外子会社株式の売却価額</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">30</td> </tr> <tr> <td>連結除外子会社の現金及び現金同等物</td> <td style="text-align: right;">△130</td> </tr> <tr> <td style="border-top: 1px solid black;">差引：売却による支出</td> <td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">△100</td> </tr> </table>	流動資産	366百万円	固定資産	19	流動負債	△270	固定負債	△36	株式売却損	△49	連結除外子会社株式の売却価額	30	連結除外子会社の現金及び現金同等物	△130	差引：売却による支出	△100
流動資産	366百万円																
固定資産	19																
流動負債	△270																
固定負債	△36																
株式売却損	△49																
連結除外子会社株式の売却価額	30																
連結除外子会社の現金及び現金同等物	△130																
差引：売却による支出	△100																

## (賃貸等不動産関係)

当社及び一部の連結子会社では、東京都その他の地域において、賃貸用のオフィスビル（土地を含む。）及び賃貸用のマンション等を有しております。前連結会計年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は527百万円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）、減損損失は251百万円（特別損失に計上）であります。当連結会計年度における当該賃貸等不動産に関する賃貸損益は594百万円（賃貸収益は売上高に、主な賃貸費用は売上原価に計上）、減損損失は186百万円（特別損失に計上）であります。

また、当該賃貸等不動産の連結貸借対照表計上額、当連結会計年度増減額及び時価は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
連結貸借対照表計上額		
期首残高	20,439	17,873
期中増減額	△2,566	△63
期末残高	17,873	17,809
期末時価	19,428	19,660

(注) 1. 連結貸借対照表計上額は、取得原価から減価償却累計額及び減損損失累計額を控除した金額であります。

2. 期中増減額のうち、前連結会計年度の主な増加額は不動産取得（858百万円）であり、主な減少額は販売用不動産及び仕掛販売用不動産への振替（2,899百万円）、減価償却費（272百万円）及び減損損失（251百万円）であります。当連結会計年度の主な増加額は不動産取得（399百万円）であり、主な減少額は販売用不動産への振替（33百万円）、減価償却費（209百万円）及び減損損失（186百万円）であります。

3. 期末の時価は、社外の不動産鑑定士による鑑定評価額等に基づく金額によっております。

## (セグメント情報等)

## a. セグメント情報

## 1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、マンション分譲を中心に事業活動をしております。なお、「不動産販売事業」、「不動産賃貸事業」、「不動産管理事業」を報告セグメントとしております。

「不動産販売事業」は、主に新築分譲マンション、戸建分譲、リニューアルマンション等を行っております。

「不動産賃貸事業」は、事務所及び居住用マンション等の賃貸事業、「不動産管理事業」は、マンションの管理等を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、棚卸資産の評価基準を除き、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と概ね同一であります。

棚卸資産の評価については、収益性の低下に基づく簿価切下げ後の価額で評価しております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は市場実勢価格に基づいております。

## 3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度（自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	不動産販売 事業	不動産賃貸 事業	不動産管理 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	41,948	1,426	2,138	45,513	1,370	46,884
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	8	13	22	351	373
計	41,948	1,435	2,152	45,536	1,721	47,257
セグメント利益	5,856	486	252	6,595	245	6,840
セグメント資産	31,321	18,161	256	49,739	1,177	50,917
セグメント負債	28,492	12,635	128	41,256	896	42,153
その他の項目						
減価償却費	71	273	3	348	9	357
支払利息	849	309	—	1,159	8	1,167
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	102	858	15	977	1	978

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、分譲マンションの販売に伴うオプション工事事業、不動産販売代理受託事業等を含んでおります。



当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	不動産販売 事業	不動産賃貸 事業	不動産管理 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	50,281	1,419	2,282	53,984	1,206	55,191
セグメント間の内部売上高 又は振替高	64	10	10	85	113	199
計	50,345	1,430	2,292	54,069	1,320	55,390
セグメント利益	4,729	604	212	5,546	221	5,768
セグメント資産	32,985	18,073	241	51,300	820	52,121
セグメント負債	37,354	10,310	192	47,857	657	48,514
その他の項目						
減価償却費	90	218	3	312	10	322
支払利息	648	285	—	933	3	937
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	311	404	3	719	29	749

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産販売代理受託事業、修繕工事事業等を含んでおります。

## 4. 報告セグメント合計額と連結財務諸表計上額との差額及び当該差額の主な内容 (差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

売上高	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	45,536	54,069
「その他」の区分の売上高	1,721	1,320
セグメント間取引消去	△373	△199
連結財務諸表の売上高	46,884	55,191

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	6,595	5,546
「その他」の区分の利益	245	221
セグメント間取引消去	△83	162
連結財務諸表の営業利益	6,757	5,930

(単位：百万円)

資産	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	49,739	51,300
「その他」の区分の資産	1,177	820
本社管理部門に対する債務の相殺消去	△296	△55
全社資産 (注)	10,433	18,211
連結財務諸表の資産合計	61,054	70,277

(注) 全社資産は、報告セグメントに帰属しない資産であります。主なものは、現金及び預金、管理部門にかかる資産及び繰延税金資産等であります。

(単位：百万円)

負債	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	41,256	47,857
「その他」の区分の負債	896	657
本社管理部門に対する債務の相殺消去	△225	△128
全社負債(注)	764	752
連結財務諸表の負債合計	42,692	49,138

(注) 全社負債は、報告セグメントに帰属しない負債であります。主なものは、借入金等であります。

(単位：百万円)

その他の項目	報告セグメント計		その他		調整額		連結財務諸表計上額	
	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度	前連結会計年度	当連結会計年度
減価償却費	348	312	9	10	10	△3	368	319
支払利息	1,159	933	8	3	13	41	1,181	979
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	977	719	1	29	4	55	982	805

(注) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額は、本社建物等の設備投資額及びセグメント間取引の消去額であります。

## b. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

(単位：百万円)

	不動産販売事業	不動産賃貸事業	不動産管理事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	251	—	—	—	251

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：百万円)

	不動産販売事業	不動産賃貸事業	不動産管理事業	その他	全社・消去	合計
減損損失	—	186	—	—	—	186

## (開示対象特別目的会社関係)

前連結会計年度(自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

## 1. 開示対象特別目的会社の概要及び開示対象特別目的会社を利用した取引の概要

当社は、資金調達先の多様化を図るとともに、プロジェクト管理を明確化するため、特別目的会社(特例有限会社および資産流動化法上の特定目的会社の形態によっております。)2社に対し出資を行っていましたが、当初の目的を達成したため前連結会計年度より清算手続きを進め、当連結会計年度において2社とも清算を結了しております。

なお、いずれの特別目的会社についても、当社及び連結子会社は議決権のある出資等は有しておらず、役員や従業員への派遣もありませんでした。

## 2. 当連結会計年度における特別目的会社との取引金額等

金額の重要性が乏しいため記載を省略しております。

当連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

該当事項はありません。

## (1株当たり情報)

前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	
1株当たり純資産額	566円66銭	1株当たり純資産額	683円33銭
1株当たり当期純利益金額	168円14銭	1株当たり当期純利益金額	116円49銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益 (百万円)	5,083	3,681
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	5,083	3,681
期中平均株式数 (千株)	30,236	31,607

## (重要な後発事象)

当社は、平成24年5月14日開催の取締役会において、役員退職慰労金制度を廃止し、当社取締役を対象に、株式報酬型ストックオプション（新株予約権）制度を導入することを、平成24年6月22日開催予定の第40期定時株主総会に付議することを決議いたしました。

詳細につきましては、平成24年5月14日付リリース「役員退職慰労金制度の廃止ならびに取締役に対する株式報酬型ストックオプション制度の導入に関するお知らせ」をご参照ください。

## (開示の省略)

注記事項のうち、リース取引関係、関連当事者情報、税効果会計関係、金融商品関係、有価証券関係、デリバティブ取引関係、退職給付関係、資産除去債務関係については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略しております。

5. 個別財務諸表  
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当事業年度 (平成24年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,579	16,499
売掛金	177	126
未収入金	137	125
販売用不動産	※1, ※2 5,237	※1, ※2 7,380
仕掛販売用不動産	※1, ※2 23,534	※1 22,827
前渡金	568	593
前払費用	884	978
短期貸付金	38	4
繰延税金資産	794	262
その他	217	247
貸倒引当金	△33	△11
流動資産合計	40,136	49,034
固定資産		
有形固定資産		
建物	6,465	6,532
減価償却累計額	△2,026	△2,247
建物（純額）	※1, ※2 4,438	※1, ※2 4,284
構築物	99	85
減価償却累計額	△52	△45
構築物（純額）	※1, ※2 47	※1 39
工具、器具及び備品	141	135
減価償却累計額	△116	△113
工具、器具及び備品（純額）	※1 25	※1 21
土地	※1, ※2 13,096	※1, ※2 13,332
リース資産	3	47
減価償却累計額	△2	△9
リース資産（純額）	1	38
有形固定資産合計	17,608	17,716
無形固定資産		
借地権	※1 224	※1 224
ソフトウェア	141	41
リース資産	41	177
ソフトウェア仮勘定	63	—
無形固定資産合計	470	442
投資その他の資産		
投資有価証券	120	133
関係会社株式	※1 82	※1 52
出資金	1	1

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当事業年度 (平成24年3月31日)
会員権	14	9
敷金及び保証金	285	269
長期貸付金	148	176
長期未収入金	225	206
繰延税金資産	—	140
その他	27	15
貸倒引当金	△271	△295
投資その他の資産合計	634	709
固定資産合計	18,713	18,869
資産合計	58,850	67,904
負債の部		
流動負債		
支払手形	2,112	5,968
買掛金	1,613	※1 4,106
短期借入金	※1 3,696	※1 5,489
1年内返済予定の長期借入金	※1 16,856	※1 15,793
リース債務	17	57
未払金	687	684
未払費用	78	82
未払法人税等	29	425
前受金	2,308	3,739
預り金	225	276
前受収益	10	10
賞与引当金	120	145
完成工事補償引当金	—	59
その他	19	—
流動負債合計	27,775	36,840
固定負債		
長期借入金	※1 13,230	※1 10,446
預り敷金及び保証金	582	543
リース債務	27	170
退職給付引当金	103	121
役員退職慰労引当金	52	54
資産除去債務	18	19
その他	5	5
固定負債合計	14,021	11,362
負債合計	41,797	48,203

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当事業年度 (平成24年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,819	4,819
資本剰余金		
資本準備金	4,817	4,817
その他資本剰余金	132	132
資本剰余金合計	4,949	4,949
利益剰余金		
利益準備金	92	92
その他利益剰余金		
別途積立金	2,681	6,681
繰越利益剰余金	5,823	5,055
利益剰余金合計	8,597	11,829
自己株式	△1,295	△1,890
株主資本合計	17,071	19,708
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△18	△7
評価・換算差額等合計	△18	△7
純資産合計	17,053	19,701
負債純資産合計	58,850	67,904

## (2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
売上高		
不動産売上高	41,703	50,166
不動産賃貸収入	1,173	1,121
その他の収益	194	213
売上高合計	43,071	51,502
売上原価		
不動産売上原価	※1 29,519	※1 38,406
不動産賃貸原価	692	554
売上原価合計	30,212	38,961
売上総利益	12,859	12,540
販売費及び一般管理費	※2 6,327	※2 7,065
営業利益	6,532	5,474
営業外収益		
受取利息	28	7
受取配当金	9	94
受取手数料	117	81
受取出向料	0	0
雑収入	37	35
営業外収益合計	193	219
営業外費用		
支払利息	1,176	977
株式交付費	126	—
雑損失	91	30
営業外費用合計	1,394	1,007
経常利益	5,331	4,685
特別利益		
貸倒引当金戻入額	40	—
賞与引当金戻入額	0	—
過年度損益修正益	49	—
匿名組合清算益	1	—
特別利益合計	92	—
特別損失		
固定資産除却損	※3 2	※3 6
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	7	—
投資有価証券評価損	8	10
出資金評価損	0	—
投資有価証券売却損	2	—
減損損失	※4 251	※4 186
訴訟関連損失	—	※5 117
その他	0	5
特別損失合計	273	325
税引前当期純利益	5,150	4,360
法人税、住民税及び事業税	5	416
法人税等調整額	141	390
法人税等合計	146	807
当期純利益	5,003	3,552

## 売上原価明細書

## 1. 不動産売上原価

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
仕入土地代	2、3	6,578	22.3	11,185	29.1
外注建築費		22,125	75.0	26,434	68.8
その他		815	2.7	787	2.1
不動産売上原価		29,519	100.0	38,406	100.0

(注) 1. 原価計算の方法は個別原価計算によっております。

2. 前事業年度の仕入土地代には、たな卸資産評価損△4,890百万円が含まれております。

3. 当事業年度の仕入土地代には、たな卸資産評価損△1,499百万円が含まれております。

## 2. 不動産賃貸原価

区分	注記 番号	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
租税公課		127	18.5	101	18.3
減価償却費		273	39.4	214	38.6
維持管理費		291	42.1	239	43.1
不動産賃貸原価		692	100.0	554	100.0



## (3) 株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
<b>株主資本</b>		
資本金		
当期首残高	2,442	4,819
当期変動額		
新株の発行	2,376	—
当期変動額合計	2,376	—
当期末残高	4,819	4,819
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	2,440	4,817
当期変動額		
新株の発行	2,376	—
当期変動額合計	2,376	—
当期末残高	4,817	4,817
その他資本剰余金		
当期首残高	132	132
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	132	132
資本剰余金合計		
当期首残高	2,572	4,949
当期変動額		
新株の発行	2,376	—
当期変動額合計	2,376	—
当期末残高	4,949	4,949
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	92	92
当期変動額		
当期変動額合計	—	—
当期末残高	92	92
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	1,681	2,681
当期変動額		
別途積立金の積立	1,000	4,000
当期変動額合計	1,000	4,000
当期末残高	2,681	6,681

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
<b>繰越利益剰余金</b>		
当期首残高	1,950	5,823
当期変動額		
別途積立金の積立	△1,000	△4,000
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,003	3,552
当期変動額合計	3,873	△767
当期末残高	5,823	5,055
<b>利益剰余金合計</b>		
当期首残高	3,724	8,597
当期変動額		
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,003	3,552
当期変動額合計	4,873	3,232
当期末残高	8,597	11,829
<b>自己株式</b>		
当期首残高	△1,295	△1,295
当期変動額		
自己株式の取得	—	△595
当期変動額合計	—	△595
当期末残高	△1,295	△1,890
<b>株主資本合計</b>		
当期首残高	7,444	17,071
当期変動額		
新株の発行	4,753	—
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,003	3,552
自己株式の取得	—	△595
当期変動額合計	9,626	2,636
当期末残高	17,071	19,708

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△21	△18
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	2	11
当期末残高	△18	△7
評価・換算差額等合計		
当期首残高	△21	△18
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	2	11
当期末残高	△18	△7
純資産合計		
当期首残高	7,423	17,053
当期変動額		
新株の発行	4,753	—
剰余金の配当	△130	△320
当期純利益	5,003	3,552
自己株式の取得	—	△595
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	2	11
当期変動額合計	9,629	2,647
当期末残高	17,053	19,701

## (4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (5) 重要な会計方針

## 1. 有価証券の評価基準及び評価方法

- (1) 満期保有目的の債券  
償却原価法（定額法）
- (2) 子会社株式及び関連会社株式  
移動平均法による原価法
- (3) その他有価証券  
時価のあるもの  
決算日の市場価格等に基づく時価法  
（評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）  
時価のないもの  
移動平均法による原価法

## 2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

個別法による原価法  
（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

## 3. 固定資産の減価償却の方法

## (1) 有形固定資産（リース資産を除く）

## ① 建物

本社及び営業所等建物については、定率法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備は除く）については定額法によっております。

賃貸用建物については、収益との合理的な対応を図るため、経済的使用可能期間を見積もり、個別耐用年数による定額法を採用しております。

賃貸用建物の個別耐用年数は以下のとおりであります。

	個別耐用年数（年）
鉄筋コンクリート造り建物	40
鉄骨造り建物	30
木造建物	15
建物附属設備	15

## ② 上記以外の有形固定資産

定率法を採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額は法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

## (2) 無形固定資産（リース資産を除く）

自社利用のソフトウェアについては、社内における見込利用可能期間（5年）に基づく定額法を採用しております。

## (3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

なお、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

#### 4. 引当金の計上基準

##### (1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

##### (2) 賞与引当金

従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、将来の支給見込額のうち当期の負担額を計上しております。

##### (3) 完成工事補償引当金

自社施工建築物の引渡後の瑕疵による損失及び補償サービス費用に備えるため、過去の自社施工建築物に係る補修費等の実績を基準として計上しております。

##### (追加情報)

前事業年度に引渡しを開始した自社施工建築物の引渡後の瑕疵による損失及び補償サービス費用の実績を集計できるようになったため、当該実績に基づき当事業年度より完成工事補償引当金を設定しております。これにより、売上原価が59百万円増加し、売上総利益、営業利益及び経常利益、税引前当期純利益が59百万円減少しております。

##### (4) 退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務に基づき計上しております。

##### (5) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、役員退職慰労金規程（内規）に基づき当事業年度末における要支給額を計上しております。

#### 5. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

##### 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。また、資産に係る控除対象外消費税等については、発生事業年度の期間費用としております。

#### (6) 追加情報

##### (会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)

当事業年度の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

(7) 個別財務諸表に関する注記事項  
(貸借対照表関係)

前事業年度 (平成23年3月31日)	当事業年度 (平成24年3月31日)																																																						
<p>※1 担保に供している資産及びこれに対応する債務は以下のとおりであります。</p> <p>(1) 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売用不動産</td><td style="text-align: right;">3,889百万円</td></tr> <tr><td>仕掛販売用不動産</td><td style="text-align: right;">22,707</td></tr> <tr><td>建物</td><td style="text-align: right;">4,268</td></tr> <tr><td>構築物</td><td style="text-align: right;">36</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>土地</td><td style="text-align: right;">12,267</td></tr> <tr><td>借地権</td><td style="text-align: right;">224</td></tr> <tr><td>関係会社株式</td><td style="text-align: right;">30</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">43,423</td></tr> </table> <p>(2) 上記に対する担保付債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>短期借入金</td><td style="text-align: right;">3,276百万円</td></tr> <tr><td>1年内返済予定の長期借入金</td><td style="text-align: right;">16,835</td></tr> <tr><td>長期借入金</td><td style="text-align: right;">13,119</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">33,232</td></tr> </table>	販売用不動産	3,889百万円	仕掛販売用不動産	22,707	建物	4,268	構築物	36	工具、器具及び備品	0	土地	12,267	借地権	224	関係会社株式	30	計	43,423	短期借入金	3,276百万円	1年内返済予定の長期借入金	16,835	長期借入金	13,119	計	33,232	<p>※1 担保に供している資産及びこれに対応する債務は以下のとおりであります。</p> <p>(1) 担保に供している資産</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>販売用不動産</td><td style="text-align: right;">6,091百万円</td></tr> <tr><td>仕掛販売用不動産</td><td style="text-align: right;">21,841</td></tr> <tr><td>建物</td><td style="text-align: right;">4,059</td></tr> <tr><td>構築物</td><td style="text-align: right;">30</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>土地</td><td style="text-align: right;">11,247</td></tr> <tr><td>借地権</td><td style="text-align: right;">224</td></tr> <tr><td>関係会社株式</td><td style="text-align: right;">30</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">43,525</td></tr> </table> <p>(2) 上記に対する担保付債務</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>短期借入金</td><td style="text-align: right;">5,489百万円</td></tr> <tr><td>1年内返済予定の長期借入金</td><td style="text-align: right;">15,772</td></tr> <tr><td>長期借入金</td><td style="text-align: right;">10,217</td></tr> <tr><td>買掛金</td><td style="text-align: right;">1,533</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">33,011</td></tr> </table>	販売用不動産	6,091百万円	仕掛販売用不動産	21,841	建物	4,059	構築物	30	工具、器具及び備品	0	土地	11,247	借地権	224	関係会社株式	30	計	43,525	短期借入金	5,489百万円	1年内返済予定の長期借入金	15,772	長期借入金	10,217	買掛金	1,533	計	33,011
販売用不動産	3,889百万円																																																						
仕掛販売用不動産	22,707																																																						
建物	4,268																																																						
構築物	36																																																						
工具、器具及び備品	0																																																						
土地	12,267																																																						
借地権	224																																																						
関係会社株式	30																																																						
計	43,423																																																						
短期借入金	3,276百万円																																																						
1年内返済予定の長期借入金	16,835																																																						
長期借入金	13,119																																																						
計	33,232																																																						
販売用不動産	6,091百万円																																																						
仕掛販売用不動産	21,841																																																						
建物	4,059																																																						
構築物	30																																																						
工具、器具及び備品	0																																																						
土地	11,247																																																						
借地権	224																																																						
関係会社株式	30																																																						
計	43,525																																																						
短期借入金	5,489百万円																																																						
1年内返済予定の長期借入金	15,772																																																						
長期借入金	10,217																																																						
買掛金	1,533																																																						
計	33,011																																																						
<p>※2 保有不動産の一部を開発及び賃貸から転売へ保有目的を変更したことに伴い、当事業年度において建物826百万円、構築物15百万円、土地1,938百万円を販売用不動産及び仕掛販売用不動産に振替えております。</p> <p>3 偶発債務</p> <p>次の関係会社等について、金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。</p> <p>顧客住宅ローンに関する抵当権 設定登記完了までの金融機関等</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>に対する連帯保証債務</td><td style="text-align: right;">2,665百万円</td></tr> <tr><td>株式会社 タフコ</td><td style="text-align: right;">515</td></tr> <tr><td>株式会社 アルカ</td><td style="text-align: right;">49</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,230</td></tr> </table> <p>4 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため金融機関8社と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額</td><td style="text-align: right;">7,602百万円</td></tr> <tr><td>借入実行残高</td><td style="text-align: right;">3,983</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">3,619</td></tr> </table>	に対する連帯保証債務	2,665百万円	株式会社 タフコ	515	株式会社 アルカ	49	計	3,230	当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額	7,602百万円	借入実行残高	3,983	差引額	3,619	<p>※2 保有不動産の一部を転売から自社利用へ保有目的を変更したことに伴い、当事業年度において販売用不動産31百万円を建物18百万円、土地12百万円に振替えております。</p> <p>3 偶発債務</p> <p>次の関係会社等について、金融機関からの借入に対し債務保証を行っております。</p> <p>顧客住宅ローンに関する抵当権 設定登記完了までの金融機関等</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>に対する連帯保証債務</td><td style="text-align: right;">5,846百万円</td></tr> <tr><td>株式会社 タフコ</td><td style="text-align: right;">421</td></tr> <tr><td>株式会社 アルカ</td><td style="text-align: right;">48</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">計</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">6,317</td></tr> </table> <p>4 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため金融機関3社と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく当事業年度末の借入未実行残高は次のとおりです。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td>当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額</td><td style="text-align: right;">2,978百万円</td></tr> <tr><td>借入実行残高</td><td style="text-align: right;">978</td></tr> <tr><td style="border-top: 1px solid black;">差引額</td><td style="text-align: right; border-top: 1px solid black;">2,000</td></tr> </table>	に対する連帯保証債務	5,846百万円	株式会社 タフコ	421	株式会社 アルカ	48	計	6,317	当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額	2,978百万円	借入実行残高	978	差引額	2,000																										
に対する連帯保証債務	2,665百万円																																																						
株式会社 タフコ	515																																																						
株式会社 アルカ	49																																																						
計	3,230																																																						
当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額	7,602百万円																																																						
借入実行残高	3,983																																																						
差引額	3,619																																																						
に対する連帯保証債務	5,846百万円																																																						
株式会社 タフコ	421																																																						
株式会社 アルカ	48																																																						
計	6,317																																																						
当座貸越極度限度額及び 貸出コミットメントの総額	2,978百万円																																																						
借入実行残高	978																																																						
差引額	2,000																																																						

## (損益計算書関係)

前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)																																																
<p>※1 期末販売用不動産及び仕掛販売用不動産は収益性の低下に伴う、簿価切下げ後(洗替)の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。 △4,890百万円</p> <p>※2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">2,341百万円</td></tr> <tr><td>販売手数料</td><td style="text-align: right;">125</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">1,178</td></tr> <tr><td>給料手当</td><td style="text-align: right;">879</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">161</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">26</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">71</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">18</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">9</td></tr> </table> <p>販売費に属する費用のおおよその割合は58%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は42%であります。</p> <p>※3 固定資産除却損の内訳は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">2百万円</td></tr> <tr><td style="text-align: center;">計</td><td style="text-align: right;">2</td></tr> </table>	広告宣伝費	2,341百万円	販売手数料	125	販売促進費	1,178	給料手当	879	賞与引当金繰入額	161	退職給付費用	26	減価償却費	71	役員退職慰労引当金繰入額	18	貸倒引当金繰入額	9	工具、器具及び備品	2百万円	計	2	<p>※1 期末販売用不動産及び仕掛販売用不動産は収益性の低下に伴う、簿価切下げ後(洗替)の金額であり、次のたな卸資産評価損が売上原価に含まれております。 △1,499百万円</p> <p>※2 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">広告宣伝費</td><td style="text-align: right;">2,617百万円</td></tr> <tr><td>販売手数料</td><td style="text-align: right;">211</td></tr> <tr><td>販売促進費</td><td style="text-align: right;">1,484</td></tr> <tr><td>給料手当</td><td style="text-align: right;">950</td></tr> <tr><td>賞与引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">212</td></tr> <tr><td>退職給付費用</td><td style="text-align: right;">27</td></tr> <tr><td>減価償却費</td><td style="text-align: right;">90</td></tr> <tr><td>役員退職慰労引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">4</td></tr> <tr><td>貸倒引当金繰入額</td><td style="text-align: right;">3</td></tr> </table> <p>販売費に属する費用のおおよその割合は61%、一般管理費に属する費用のおおよその割合は39%であります。</p> <p>※3 固定資産除却損の内訳は以下のとおりであります。</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr><td style="width: 80%;">構築物</td><td style="text-align: right;">5百万円</td></tr> <tr><td>工具、器具及び備品</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td>ソフトウェア</td><td style="text-align: right;">0</td></tr> <tr><td style="text-align: center;">計</td><td style="text-align: right;">6</td></tr> </table>	広告宣伝費	2,617百万円	販売手数料	211	販売促進費	1,484	給料手当	950	賞与引当金繰入額	212	退職給付費用	27	減価償却費	90	役員退職慰労引当金繰入額	4	貸倒引当金繰入額	3	構築物	5百万円	工具、器具及び備品	0	ソフトウェア	0	計	6
広告宣伝費	2,341百万円																																																
販売手数料	125																																																
販売促進費	1,178																																																
給料手当	879																																																
賞与引当金繰入額	161																																																
退職給付費用	26																																																
減価償却費	71																																																
役員退職慰労引当金繰入額	18																																																
貸倒引当金繰入額	9																																																
工具、器具及び備品	2百万円																																																
計	2																																																
広告宣伝費	2,617百万円																																																
販売手数料	211																																																
販売促進費	1,484																																																
給料手当	950																																																
賞与引当金繰入額	212																																																
退職給付費用	27																																																
減価償却費	90																																																
役員退職慰労引当金繰入額	4																																																
貸倒引当金繰入額	3																																																
構築物	5百万円																																																
工具、器具及び備品	0																																																
ソフトウェア	0																																																
計	6																																																

前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)				当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)																																																				
<p>※4 減損損失</p> <p>当社は、当事業年度において、賃貸不動産の時価下落等により、以下の資産又は資産グループについて 減損損失 (251百万円) を計上しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>金額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="2">賃貸 不 動 産</td> <td>土地・建物・ 構築物</td> <td>東京都練馬区</td> <td>78</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>東京都千代田区</td> <td>173</td> </tr> <tr> <td colspan="3">合計</td> <td>251</td> </tr> </tbody> </table> <p>また、科目別の内訳は、建物27百万円、構築物0百万円、土地223百万円であります。</p> <p>当社は、賃貸不動産及び遊休資産については個別の物件単位にグルーピングを行っております。</p> <p>回収可能額は正味売却価額および使用価値により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定士による鑑定評価額等を基準に評価し、使用価値は将来キャッシュ・フローを6%で割り引いて算定しております。</p> <p>5</p>				用途	種類	場所	金額 (百万円)	賃貸 不 動 産	土地・建物・ 構築物	東京都練馬区	78	土地	東京都千代田区	173	合計			251	<p>※4 減損損失</p> <p>当社は、当事業年度において、賃貸不動産の時価下落等により、以下の資産又は資産グループについて 減損損失 (186百万円) を計上しております。</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>用途</th> <th>種類</th> <th>場所</th> <th>金額 (百万円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="6">遊 休 資 産</td> <td>土地</td> <td>埼玉県さいたま市西区</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>埼玉県さいたま市緑区</td> <td>4</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>埼玉県入間郡三芳町</td> <td>6</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>茨城県古河市</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>神奈川県足柄下郡</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>栃木県小山市</td> <td>7</td> </tr> <tr> <td rowspan="2">賃 貸 不 動 産</td> <td>土地</td> <td>千葉県松戸市</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>土地</td> <td>東京都千代田区</td> <td>156</td> </tr> <tr> <td colspan="3">合計</td> <td>186</td> </tr> </tbody> </table> <p>また、科目別の内訳は、土地186百万円であります。</p> <p>当社は、賃貸不動産及び遊休資産については個別の物件単位にグルーピングを行っております。</p> <p>回収可能額は正味売却価額および使用価値により測定しており、正味売却価額は不動産鑑定士による鑑定評価額等を基準に評価し、使用価値は将来キャッシュ・フローを6%で割り引いて算定しております。</p> <p>※5 訴訟関連損失は、訴訟和解金110百万円及び弁護士報酬7百万円であります。</p>				用途	種類	場所	金額 (百万円)	遊 休 資 産	土地	埼玉県さいたま市西区	1	土地	埼玉県さいたま市緑区	4	土地	埼玉県入間郡三芳町	6	土地	茨城県古河市	1	土地	神奈川県足柄下郡	7	土地	栃木県小山市	7	賃 貸 不 動 産	土地	千葉県松戸市	0	土地	東京都千代田区	156	合計			186
用途	種類	場所	金額 (百万円)																																																					
賃貸 不 動 産	土地・建物・ 構築物	東京都練馬区	78																																																					
	土地	東京都千代田区	173																																																					
合計			251																																																					
用途	種類	場所	金額 (百万円)																																																					
遊 休 資 産	土地	埼玉県さいたま市西区	1																																																					
	土地	埼玉県さいたま市緑区	4																																																					
	土地	埼玉県入間郡三芳町	6																																																					
	土地	茨城県古河市	1																																																					
	土地	神奈川県足柄下郡	7																																																					
	土地	栃木県小山市	7																																																					
賃 貸 不 動 産	土地	千葉県松戸市	0																																																					
	土地	東京都千代田区	156																																																					
合計			186																																																					



## (株主資本等変動計算書関係)

前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)

## 自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数 (株)	当事業年度増加 株式数 (株)	当事業年度減少 株式数 (株)	当事業年度末株式数 (株)
普通株式	982,771	—	—	982,771
合計	982,771	—	—	982,771

当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

## 自己株式の種類及び株式数に関する事項

	当事業年度期首 株式数 (株)	当事業年度増加 株式数 (株)	当事業年度減少 株式数 (株)	当事業年度末株式数 (株)
普通株式 (注)	982,771	1,469,100	—	2,451,871
合計	982,771	1,469,100	—	2,451,871

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加1,469,100株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加であります。

## (1株当たり情報)

前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	
1株当たり純資産額	526円29銭	1株当たり純資産額	636円87銭
1株当たり当期純利益金額	165円48銭	1株当たり当期純利益金額	112円41銭
なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。		なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。	

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
当期純利益 (百万円)	5,003	3,552
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	5,003	3,552
期中平均株式数 (千株)	30,236	31,607

## (重要な後発事象)

当社は、平成24年5月14日開催の取締役会において、役員退職慰労金制度を廃止し、当社取締役を対象に、株式報酬型ストックオプション（新株予約権）制度を導入することを、平成24年6月22日開催予定の第40期定時株主総会に付議することを決議いたしました。

詳細につきましては、平成24年5月14日付リリース「役員退職慰労金制度の廃止ならびに取締役に対する株式報酬型ストックオプション制度の導入に関するお知らせ」をご参照ください。

## 6. その他

## (1) 役員の変動

開示内容が定まった時点で開示いたします。

## (2) 生産、受注及び販売の状況

## ①期中契約戸数

セグメントの名称	前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)		当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		前年同期比 (%)
	戸数	金額 (百万円)	戸数	金額 (百万円)	
不動産販売事業	1,723	56,364	1,852	59,421	105.4
合計	1,723	56,364	1,852	59,421	105.4

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

## ②契約残高

セグメントの名称	前連結会計年度末 (平成23年3月31日現在)		当連結会計年度末 (平成24年3月31日現在)		前年同期比 (%)
	戸数	金額 (百万円)	戸数	金額 (百万円)	
不動産販売事業	760	25,384	1,092	34,824	137.2
合計	760	25,384	1,092	34,824	137.2

(注) 上記金額には消費税等は含まれておりません。

## ③売上高の状況

セグメントの名称	当連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	前年同期比 (%)
不動産販売事業 (百万円)	50,281	119.9
不動産賃貸事業 (百万円)	1,419	99.5
不動産管理事業 (百万円)	2,282	106.7
報告セグメント計 (百万円)	53,984	118.6
その他 (百万円)	1,206	88.1
合計 (百万円)	55,191	117.7

(注) 1. セグメント間の取引については、相殺消去しております。

2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。